
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-6125 del 16/12/2020

Oggetto Azienda  Agricola  Arrigoni  Ave  con  sede  legale  in  Via
Missiroli n.320 del Comune di Longiano ed installazione
sita  in  Via  Casalbono  n.300  del  Comune  di  Cesena  -
Modifica  non  sostanziale  di  A.I.A.  con  aggiornamento
dell'Allegato 1 le Condizioni dell'AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2020-6296 del 16/12/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sedici DICEMBRE 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 29 nonies – Azienda Agricola Arrigoni Ave con sede legale in Via
Missiroli n.320 del Comune di Longiano ed installazione sita in Via Casalbono n.300 del Comune di Cesena -
Modifica non sostanziale di A.I.A. con aggiornamento dell’Allegato 1 le Condizioni dell’AIA.

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

Visti:

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA.;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di  Bologna,  Province, Comuni  e  loro Unioni” con la  quale,  dal  01/01/2016,  sono
trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795 del  31  ottobre 2016 “Approvazione della  Direttiva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015.
Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti fra SUAP e A.I.A.;

Premesso che  la  ditta  Azienda Agricola Arrigoni  Ave è  titolare dell’Autorizzazione Integrata  Ambientale
rilasciata dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Forlì – Cesena con Determinazione Dirigenziale
DET_AMB – 2020 – 3324 del del 13/07/2020 a seguito di Riesame, per la gestione dell’installazione di cui al
punto 6.6, lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis sita in Via  Via Casalbono n.300
del Comune di Cesena;

Dato atto che in data 21/11/2020 con comunicazione art. 29 nonies del D.Lgs. 152/2006 e smi la ditta Azienda
Agricola Arrigoni Ave ha caricato sul portale regionale IPPC – AIA la domanda di modifica non sostanziale di AIA
(acquisita la protocollo di questa Agenzia con PG/2020/69462) relativa all’installazione dell’arco di disinfezione
degli automezzi in entrata all’installazione in attuazione a quanto   prescritto dal Decreto biosicurezza;      

Preso atto di quanto contenuto nella documentazione tecnica di richiesta di modifica di AIA e viste le valutazioni
effettuate da questo SAC sul progetto presentato, si ritiene che per tale modifica non sia applicabile il punto
B.2.60 dell'allegato B.2 della  Legge Regionale 20 Aprile 2018, n.4,  ovvero non sia  necessario sottoporre il
progetto di modifica alla Verifica di Assoggettabilità (Screening);

Evidenziato che il  procedimento di  modifica di  AIA oggetto del  presente atto ha avuto il  seguente iter
istruttorio:

• con nota prot. n. PG/2020/170654 del 24/11/2020 il SAC di Arpae ha comunicato agli Enti coinvolti
nel  procedimento  l’accoglimento  della  modifica  sopra  descritta  ricadente  nella  fattispecie  di
modifica  non  sostanziale,  ma  soggetta  ad  aggiornamento  di  AIA  e  ha  richiesto  il  parere  di
competenza agli Enti interessati;

• in  data  9/12/2020  (con  comunicazione  acquisita  al  protocollo  di  questa  Agenzia  con
PG/2020/177970), il Comune di Cesena Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio ha comunicato
il parere d competenza relativamente alla modifica richiesta dalla ditta Azienda Agricola Arrigoni

Pagina 1 di 4



Ave;

• in  data  14/12/2020 la  ditta  Azienda  Agricola  Arrigoni  Ave  ha  trasmesso integrazioni  volontarie
acquisite al protocollo di questa Agenzia con PG/2020/180804;

Visti  gli  esiti  conclusivi  dell’istruttoria  tecnica  effettuata  sul  progetto  di  modifica  non  sostanziale  di  AIA
presentato dalla ditta Azienda Agricola Arrigoni Ave, si accoglie la richiesta della ditta e si modifica la l’Allegato 1
“Le Condizioni dell’AIA” di cui alla DET_AMB – 2020 –  3324 del del 13/07/2020 come di seguito specificato:

 1 sono  sostituiti integralmente  i  contenuti del  paragrafo  “A3  PLANIMETRIE  DI  RIFERIMENTO”  come
segue:

“”

A3 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO

• planimetria  3A  - (emissioni   in  Atmosfera),  3B  (Impianto  Rete  Idrica),  3D  (Impianto  e  depositi
Materie – Sostanze e Rifiuti) 3F, Rev. Novembre 2020; 

• Planimetria 3C  sorgenti di rumore, Rev. Luglio 2019.

“”

 2 nella  sezione  C1.2  “DESCRIZIONE  DEL  PROCESSO  PRODUTTIVO  E  DELL’ATTUALE  ASSETTO
IMPIANTISTICO” a seguire il paragrafo descrittivo del “Ciclo Produttivo” è inserito il paragrafo “Sistema
di disinfezione automezzi in entrata” avente i seguenti contenuti:

“”

Sistema Disinfezione automezzi in entrata

Nella Tav. 3A-3B-3D-3E-3F è riportata l’area in c.a. ubicata nella strada di ingresso ai capannoni, utilizzata per
la disinfezione dei mezzi  che avviene nebulizzando una soluzione disinfettante sul  veicolo allo scopo di
neutralizzare eventuali microrganismi ed evitare la diffusione di epidemie nell’allevamento. 

La  nebulizzazione  della  soluzione  disinfettante  avviene  mediante  un  arco  di  disinfezione  automezzi
posizionato su piazzola in c.a. avente le dimensioni di 7 x 5 m. 

L’automezzo in arrivo passa attraverso il dispositivo di disinfezione ad arco che nebulizzata una soluzione
disinfettante sul veicolo. La pavimentazione in cemento presenta una leggera pendenza verso una caditoia a
griglia per la raccolta dell’acqua di sgrondo, che viene convogliata nella vasca interrata da 1,5 mc tramite
tubazione provvista di valvola a tre vie automatica. 

Quando si attiva la disinfezione si apre la valvola che convoglia lo scarico nella vasca di raccolta da 1,5 mc e
al termine della disinfezione si chiude la valvola in modo che l’acqua meteorica che cade sulla piazzola si
disperda  nel  fosso  di  scolo.  I  reflui  dello  sgrondo  saranno  smaltiti  all’occorrenza  come  rifiuto  con
autospurgo.

“”

Dato atto che il progetto di modifica suddetto ricade nella casistica prevista al punto 1.2.1 della circolare
dalla Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 e pertanto si configura come modifica non sostanziale ma,
soggetta ad aggiornamento dell'A.I.A.;

Dato  atto  che  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali  non  è  necessario  dare  corso  alle  procedure  di
evidenza pubblica ma, è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda
di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Considerato  che  la  determina  dirigenziale   DET_AMB – 2020 –  3324  del  del  13/07/2020 ha approvato
l’Allegato 1 “ le condizioni di AIA “ a seguito dell’adeguamento dell’installazione sita in Via Casalbono n.300 del

Pagina 2 di 4



Comune di Cesena alle BATc, si ritiene opportuno procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato al
fine  sia  di  approvare/fotografare  lo  stato  di  fatto  dell’installazione,  sia  per  consentire  a  chiunque  ne
necessiti, una lettura complessiva facilitata del provvedimento e suo allegato;

Conseguentemente,  si  sostituisce  integralmente  l’allegato  1  alla  DET_AMB  –  2020  –  3324  del  del
13/07/2020“Le condizioni dell’AIA” (fermo restando la validità e l’efficace della medesima determinazione
nonché gli obblighi in essa contenuti e la scadenza di AIA), con l’allegato al presente provvedimento inteso
quale parte integrante e sostanziale;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione
Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa, delle Specifiche
Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  96/2019  con  la  quale  sono stati istituiti  gli  Incarichi  di
Funzione;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con
la quale sono stati conferiti gli incarichi di funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Luca  Balestri  e  la  sottoscritta,  in  riferimento  al
procedimento  relativo  alla  presente  autorizzazione,  attestano  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Per quanto in premessa specificato,su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

 1 di approvare la modifica non sostanziale all’A.I.A. rilasciata con Determinazione Dirigenziale DET_AMB
– 2020 – 3496 del  del  27/07/2020 in  premessa descritta,  presentata dalla ditta  Azienda Agricola
Arrigoni Ave per l’installazione riconducibile al punto 6.6 lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06
Parte II Titolo III-bis sita in Via Casalbono n.300 del Comune di Cesena;

 2 di  sostituire, conseguentemente, l’allegato 1 alla  DET_AMB – 2020 – 3324 del del 13/07/2020 “Le
condizioni dell’AIA”, per le motivazioni già specificate e come in premessa modificato, con l’allegato al
presente provvedimento inteso quale parte integrante e sostanziale;

 3  di stabilire che la modifica di AIA comunicata dalla ditta Azienda Agricola Arrigoni Ave ricade fra quelle
definite non sostanziali ai sensi di legge;

 4 di fare salvi:

 4.1 i diritti di terzi;

 4.2 quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto
dagli strumenti urbanistici vigenti;

 5 di dare atto     che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non
sostanziale di AIA;

 6  di  precisare che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

 7 di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP dell’Unione dei Comuni della Valle del Savio
affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla ditta Azienda Agricola Arrigoni Ave;

Pagina 3 di 4



 8 di   stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza al PTR
Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Cesena, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena nonché
alla ditta Azienda Agricola Arrigoni Ave;

La Responsabile dell’Incarico di Funzione
“Autorizzazioni Complesse ed Energia”

Tamara Mordenti

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


